
Città di Siracusa

SINDACO

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 121 del 10/11/2023

OGGETTO: NOMINA DELEGATO DI QUARTIERE EPIPOLI

IL SINDACO

VISTE le competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge Regionale 26 Agosto 1992, n.7, come
modificato ed integrato dall’art.41 della Legge Regionale n. 26 del 1 Settembre 1993, per tutte le materie non
espressamente attribuite agli altri Organi del Comune;
PREMESSO che la legge regionale n. 11 del 2015 prevede all’art. 5 comma 1 che “sono soppressi i consigli circoscrizionali,
fatta eccezione per i comuni di Palermo, Catania e Messina” e al comma 5 che “le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 si
applicano a decorrere dal primo rinnovo dei consigli circoscrizionali successivo alla data di entrata in vigore della
presente legge”;
CONSIDERATO che ai sensi del dettato dell’art. 5 della sopracitata legge regionale sono abrogate le disposizioni in
contrasto con il citato articolo;
CONSIDERATO che in applicazione delle sopra richiamate norme gli articoli 7, 40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,64 dello
Statuto del Comune di Siracusa devono intendersi abrogati e gli articoli 60, 61 e 78 modificati con l’espressa abrogazione
delle parti aventi ad oggetto le circoscrizioni;
VISTI i principi e le finalità contenute dagli artt. 40 e 62 dello Statuto;
VISTO il Regolamento comunale sul Decentramento Amministrativo approvato con Delibera di Consiglio 67/2012 e
modificato con Delibera di Consiglio 17/2016 e nello specifico l’articolo 2 che sancisce la ripartizione del territorio
cittadino in 9 circoscrizioni tra cui la circoscrizione di Epipoli;
TENUTO CONTO dell’art. 4 del vigente statuto comunale in cui si esplicita che il Comune di Siracusa “indirizza la sua
azione alla crescita civile, sociale ed economica della Comunità Siracusana dalla quale richiede e promuove la
partecipazione diretta attraverso gli appositi istituti”;
VISTO, altresì, il titolo V del suddetto statuto comunale dedicato al decentramento e alla partecipazione;
ACCERTATO che l’art.5 c. 1 della legge regionale n. 11/2015 sopprime i consigli circoscrizionali e il successivo comma 6
abroga le norme in contrasto con le disposizioni contenute nel citato art. 5;
PRESO ATTO che a seguito dell’intervento normativo su citato riassumono efficacia le disposizioni, mai oggetto di
abrogazione da parte del legislatore regionale, contenute negli artt. 70 e 71 della L.R. n. 16/63;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 71 della L.R. 15/03/1963, n. 16 il Sindaco ha la facoltà di nominare un suo delegato
per ogni quartiere;



EVIDENZIATO che è volontà di questa amministrazione avvicinare il più possibile le istituzioni al cittadino e alle sue
esigenze;
RILEVATO che occorre nominare un delegato presso la Circoscrizione di Epipoli al fine di facilitare i contatti fra
l’Amministrazione Comunale e i cittadini residenti nei singoli quartieri individuati con l’atto deliberativo consiliare infra
indicato che definisce la ripartizione del territorio cittadino in 9 circoscrizioni;
VISTO l’art 21 comma 7 dello Statuto del Comune di Siracusa ove si assegna al Sindaco la competenza alle nomine
fiduciarie che decadono alla cessazione del mandato;
CONSIDERATO che tale nomina può essere attribuita ad un cittadino iscritto nelle liste elettorali del Comune di Siracusa;
ACCERTATO che tale nomina non comporta alcun impegno di spesa od onere finanziario per l’Ente municipale, in quanto
la delega sarà espletata a titolo gratuito;
RITENUTA la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che trattasi;
DATO ATTO che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo monocratico, è immediatamente
esecutiva;
SENTITO il Segretario Comunale;
VISTO lo Statuto del Comune di Siracusa;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che, di seguito si intendono ripetute, e trascritte e che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

Di NOMINARE con decorrenza dal 10/11/2023 e fino a fine mandato, salvo dimissioni del nominando e/o revoca, il Sig.
MARIO CARICATO, nato a Siracusa il 04/09/1986, delegato del quartiere/circoscrizione di Epipoli per l’esercizio delle
funzioni previste dall’ art. 71 della L.R. n. 16/63 ;

Di DARE ATTO che il Delegato relazioni al Sindaco le esigenze, le condizioni e le necessità del quartiere/circoscrizione;
Di DARE ATTO che il delegato:
- Collabora con il Sindaco e con l’Assessore al Decentramento al fine di rappresentare ed evidenziare le istanze dei
residenti del Quartiere;
- Promuove studi e indagini di customer satisfaction dei servizi resi all’interno del quartiere;
- Riferisce al Sindaco o a un suo delegato sul suo operato e sulle condizioni e bisogni del quartiere;
- Esercita le proprie funzioni garantendo il diritto di udienza al cittadino presso i locali in uso al Comune
- Al Delegato è’ riconosciuto il diritto di acquisire dagli uffici comunali informazioni utili al miglioramento della qualità
dei servizi erogati nel quartiere;
Di DARE ATTO, altresì, che il presente incarico non avrà alcun onere finanziario per il Comune di Siracusa in quanto
sarà espletato a titolo completamente gratuito;

Di NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Sig. MARIO CARICATO e per conoscenza alla Prefettura, agli
Assessori comunali, al Presidente del C.C., al Segretario Generale, ai Dirigenti e al Comandante della Polizia Municipale .

IL SINDACO
f.to Francesco Italia


